
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 18 del 17/02/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N 282 

 Del 21/04/2015 

 
OGGETTO: Procedura in economia, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. n. 163/2006 e 
ss.mm.ii., con il criterio del massimo ribasso per “Lavori necessari al ripristino stato dei 
luoghi ante incendio plesso “G. Tauro”” e procedura in economia, ai sensi dell’art. 125 
comma 8 del D. Lgs. 163/2006 con il criterio del prezzo più basso per “Lavori di 
realizzazione di marciapiede e area attrezzata in via Selva di Fasano”. Attuazione 
dell’art. 1, commi 65 e 67,della Legge 23.12.2005, n. 266. Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori,Servizi e Forniture – LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 
ALL’AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE.  
CUP (incendio Scuola Tauro) G29E14000020001 - CIG 5639180E89 . 
CUP (via Selva) G24E13000680004, CIG 5580563A43. 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO  
 
CHE l’articolo 1, comma 65, della Legge 23.12.2005, n. 266 s.m.i. ha posto le spese di 
funzionamento dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici a carico del mercato di 
competenza, per la parte non coperta dal finanziamento a carico del Bilancio dello Stato; 
 
CHE l’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, dispone che l’Autorità per 
la vigilanza sui lavori pubblici, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio 
funzionamento, determina annualmente l'ammontare delle contribuzioni ad essa dovute 
dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di 
riscossione, nel rispetto comunque del limite massimo dello 0,4 per cento del valore 
complessivo del mercato stesso; 
           

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



CHE ai sensi e per gli effetti dell’art. 6, comma 1, del Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 
163, l’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici ha assunto la denominazione di 
“Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture”; 

CHE l’art. 19 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 114, ha disposto la soppressione dell’Autorità per la vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, con il trasferimento dei compiti e delle 
funzioni all’Autorità nazionale anticorruzione per la valutazione e la trasparenza, 
ridenominata, dalla stessa normativa, Autorità nazionale anticorruzione (A.N.AC.); 

CHE l’art. 19, comma 8, del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con 
modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, ha disposto che “Allo svolgimento dei 
compiti di cui ai commi 2 e 5, il Presidente dell'ANAC provvede con le risorse umane, 
strumentali e finanziarie della soppressa Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture”; 

VISTO che con determinazione del Responsabile del Settore VI - LL.PP. n. 11 del 
27.02.2014 è stata indetta apposita procedura in economia, ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 163/2006, con il criterio del massimo ribasso, per l’esecuzione dei “Lavori necessari 
al ripristino stato dei luoghi ante incendio plesso “G.Tauro”” dell’importo di €  60.314,35 di 
cui: 

 Importo dei lavori soggetto a ribasso (al netto degli oneri per la sicurezza):      
€ 61.741,48; 

 Oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso:         
€ 1.615,11;  
 

CHE in data 25.03.2014 è stato pubblicato il Bando di gara relativo ai Lavori necessari al 
ripristino stato dei luoghi ante incendio plesso “G.Tauro”; 
 
VISTO che con Determinazione del Responsabile del Settore VI LL.PP. n. 85 del 
25.06.2014, è stata indetta una procedura in economia ai sensi dell’art. 122 comma 7 del 
D.Lgs. n. 163/06, con il criterio del prezzo piu’ basso ai sensi dell’art. 82 del d.lgs. 
163/2006 e ss.mm.ii per l’esecuzione dei “Lavori di realizzazione di marciapiede e area 
attrezzata in via Selva di Fasano” dell’importo di €  60.314,35 di cui: 

 Importo dei lavori soggetto a ribasso (al netto degli oneri per la sicurezza):      
€ 58.000,00; 

 Oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso:         
€ 2.314,35;  
 

CHE in data 30.07.2014 è stato pubblicato il Bando di gara relativo ai Lavori di 
realizzazione di marciapiede e area attrezzata in via Selva di Fasano; 
 
CHE, pertanto, per le gare in oggetto, la quota da versare all’ANAC è pari ad  € 60,00 
complessive, mediante il pagamento del MAV n. 01030547856151358, sul conto 
corrente n.12915534, intestato a “Banca Monte dei Paschi di Siena S.P.A., Servizio 
Incassi Diversi - MAV”; 
 

VISTA la Legge n. 163/2006 e s.m.i.; 
VISTA la Legge n. 266/2005; 
VISTO il Decreto Legislativo 267/2000; 

 
DETERMINA 

 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



1. DI DARE ATTO che: 
 ai sensi e per gli effetti dell’art.6 e del Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163, 

l’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici ha assunto la denominazione di 
“Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture”; 

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 19 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, 
convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, l’Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è stata soppressa ed i 
suoi compiti e le sue funzioni sono state trasferite all’Autorità nazionale 
anticorruzione per la valutazione e la trasparenza, ridenominata dalla stessa 
normativa Autorità nazionale anticorruzione (A.N.AC.); 

2. DI DARE ATTO che sono stati pubblicati i Bandi di gara relativi a: 
 Lavori necessari al ripristino stato dei luoghi ante incendio plesso “G.Tauro”; 
 Lavori di realizzazione di marciapiede e area attrezzata in via Selva di Fasano; 

 
3. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 60,00 come segue: 

 € 30,00 al capitolo 2486/10 del Bilancio 2014 epigrafato “Manutenzione 
straordinaria scuole elementari OO.UU.”, somma già impegnata; 

 € 30,00 al capitolo n. 3098.37 epigrafato “Realizzazione di marciapiede e 
piazzetta in via Selva di Fasano – Avanzo di amministrazione vincolato”, somma 
già impegnata; 
 

4. DI LIQUIDARE in favore Autorità nazionale anticorruzione (A.N.AC.), mediante il 
pagamento MAV, sul conto corrente n.12915534, intestato a “Banca Monte dei Paschi di 
Siena S.P.A., Servizio Incassi Diversi - MAV”, l’importo di € 60,00, somma già impegnata; 
 

5. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria e 
Segreteria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

              Il Redattore 
Dott.ssa Patrizia Mastrosimini 
  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI  
f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

 
__________________________ 

 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 14/04/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
LIR 191-192/2015 Il Responsabile del Settore finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 
 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.629 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio 
on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_28/04/2015 al 03/05/2015. 
  
 
 
Castellana Grotte, 27 aprile 2015
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE




